
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 보훈관리

단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 26,571,553 28,343,916 △1,772,363

국 14,006,389 15,284,919 △1,278,530

균 255,552 251,670 3,882

도 2,484,524 2,870,030 △385,506

군 9,825,088 9,937,297 △112,209

보훈관리 2,032,926 2,049,926 △17,000

도 213,660 213,660 0

군 1,819,266 1,836,266 △17,000

보훈 단체·시설 지원 2,027,936 2,044,936 △17,000

도 213,660 213,660 0

군 1,814,276 1,831,276 △17,000

보훈단체 행사지원 41,500 58,500 △17,000

307 민간이전 37,000 54,000 △17,000

04 민간행사사업보조 37,000 54,000 △17,000

○3.19만세운동기념 보훈대상자 위안행사

0 17,000 △17,000경정 0원

지역사회복지 증진 946,042 1,029,731 △83,689

국 130,179 130,179 0

균 229,512 227,712 1,800

도 64,320 52,709 11,611

군 522,031 619,131 △97,100

복지전달체계 확립 82,134 83,254 △1,120

지역사회보장협의체 운영 64,534 65,654 △1,120

201 일반운영비 3,360 4,480 △1,120

01 사무관리비 3,360 4,480 △1,120

○위원 참석수당 3,360 4,480 △1,120경정 70,000원 * 16명 * 3회

지역사회서비스 690,490 773,059 △82,569

국 70,580 70,580 0

균 229,512 227,712 1,800

도 34,441 22,830 11,611

군 355,957 451,937 △95,980

지역사회서비스투자사업 323,000 332,960 △9,960

균 228,712 225,712 3,000

도 28,589 16,928 11,661

군 65,699 90,320 △24,621

201 일반운영비 2,310 2,310 0

균 1,848 1,848 0

도 231 139 92

군 231 323 △92

01 사무관리비 2,310 2,310 0

○일반수용비(재원변경) 2,310 2,310 0경정 2,310,000원

균 1,848 1,848 0

도 231 139 92

군 231 323 △92

308 자치단체등이전 320,690 330,650 △9,960



부서: 주민복지과

정책: 지역사회복지 증진

단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 226,864 223,864 3,000

도 28,358 16,789 11,569

군 65,468 89,997 △24,529

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 320,690 330,650 △9,960

○지역사회서비스 투자사업

320,690 330,650 △9,960경정 320,690,000원

균 226,864 223,864 3,000

도 28,358 16,789 11,569

군 65,468 89,997 △24,529

시군 통합사례관리 지원(자체) 6,000 7,000 △1,000

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○업무담당자 교육추진 0 1,000 △1,000경정 0원

청년마음건강지원사업 1,000 2,500 △1,500

균 800 2,000 △1,200

도 100 150 △50

군 100 350 △250

308 자치단체등이전 1,000 2,500 △1,500

균 800 2,000 △1,200

도 100 150 △50

군 100 350 △250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000 2,500 △1,500

○청년마음건강지원사업 1,000 2,500 △1,500경정 1,000,000원

균 800 2,000 △1,200

도 100 150 △50

군 100 350 △250

괴산형 커뮤니티 케어 시스템 구축 43,191 113,300 △70,109

307 민간이전 40,191 107,300 △67,109

02 민간경상사업보조 40,191 107,300 △67,109

○괴산형 지역사회 통합돌봄 시범사업

40,191 107,300 △67,109경정 40,191,000원

402 민간자본이전 3,000 6,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,000 6,000 △3,000

○괴산형 지역사회 통합돌봄 시범사업

3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

저소득층 생활안정 지원 12,653,871 14,983,236 △2,329,365

국 9,361,437 10,959,412 △1,597,975

균 26,040 23,958 2,082

도 1,448,153 1,885,636 △437,483

군 1,818,241 2,114,230 △295,989

자활사업 지원 1,175,135 1,169,943 5,192

국 863,724 862,936 788

균 26,040 23,958 2,082

도 63,101 62,039 1,062

군 222,270 221,010 1,260



부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활근로사업 821,763 829,163 △7,400

국 656,130 663,330 △7,200

도 49,210 49,750 △540

군 116,423 116,083 340

101 인건비 75,600 83,000 △7,400

국 59,200 66,400 △7,200

도 4,440 4,980 △540

군 11,960 11,620 340

04 기간제근로자등보수 75,600 83,000 △7,400

○자활근로사업 75,600 83,000 △7,400

-근로유지형 72,600 80,000 △7,400경정 72,600,000원

국 56,800 64,000 △7,200

도 4,260 4,800 △540

군 11,540 11,200 340

지역자활센터 운영 245,028 244,828 200

국 171,519 171,379 140

군 73,509 73,449 60

307 민간이전 245,028 244,828 200

국 171,519 171,379 140

군 73,509 73,449 60

10 사회복지시설법정운영비보조 245,028 244,828 200

○지역자활센터 운영 245,028 244,828 200경정 245,028,000원

국 171,519 171,379 140

군 73,509 73,449 60

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병 방문관리

사 지원 사업)

32,550 29,948 2,602

균 26,040 23,958 2,082

도 3,255 1,797 1,458

군 3,255 4,193 △938

301 일반보전금 32,550 29,948 2,602

균 26,040 23,958 2,082

도 3,255 1,797 1,458

군 3,255 4,193 △938

01 사회보장적수혜금 32,550 29,948 2,602

○가사간병 방문관리사 지원 사업

32,550 29,948 2,602경정 32,550,000원

균 26,040 23,958 2,082

도 3,255 1,797 1,458

군 3,255 4,193 △938

희망키움통장Ⅱ 12,300 11,500 800

국 10,086 9,430 656

도 2,214 2,070 144

301 일반보전금 12,300 11,500 800

국 10,086 9,430 656

도 2,214 2,070 144

01 사회보장적수혜금 12,300 11,500 800

○희망키움통장Ⅱ 12,300 11,500 800경정 12,300,000원



부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 10,086 9,430 656

도 2,214 2,070 144

희망저축계좌Ⅰ 5,769 3,069 2,700

국 4,615 2,455 2,160

군 1,154 614 540

301 일반보전금 5,769 3,069 2,700

국 4,615 2,455 2,160

군 1,154 614 540

01 사회보장적수혜금 5,769 3,069 2,700

○희망저축계좌Ⅰ 5,769 3,069 2,700경정 5,769,000원

국 4,615 2,455 2,160

군 1,154 614 540

청년내일저축계좌(차상위초과) 15,132 8,842 6,290

국 12,106 7,074 5,032

군 3,026 1,768 1,258

301 일반보전금 15,132 8,842 6,290

국 12,106 7,074 5,032

군 3,026 1,768 1,258

01 사회보장적수혜금 15,132 8,842 6,290

○청년내일저축계좌(차상위초과)

15,132 8,842 6,290경정 15,132,000원

국 12,106 7,074 5,032

군 3,026 1,768 1,258

국민기초생활보장 지원 11,442,136 13,776,693 △2,334,557

국 8,497,713 10,096,476 △1,598,763

도 1,385,052 1,823,597 △438,545

군 1,559,371 1,856,620 △297,249

생계급여 6,904,863 7,693,811 △788,948

국 5,523,891 6,155,049 △631,158

도 690,486 769,381 △78,895

군 690,486 769,381 △78,895

301 일반보전금 6,904,863 7,693,811 △788,948

국 5,523,891 6,155,049 △631,158

도 690,486 769,381 △78,895

군 690,486 769,381 △78,895

01 사회보장적수혜금 6,904,863 7,693,811 △788,948

○수급자 생계급여 6,904,863 7,693,811 △788,948경정 6,904,863,000원

국 5,523,891 6,155,049 △631,158

도 690,486 769,381 △78,895

군 690,486 769,381 △78,895

주거급여 1,150,000 1,657,157 △507,157

국 920,000 1,325,725 △405,725

도 115,000 165,716 △50,716

군 115,000 165,716 △50,716

301 일반보전금 767,194 1,274,351 △507,157

국 613,756 1,019,481 △405,725

도 76,719 127,435 △50,716



부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 76,719 127,435 △50,716

01 사회보장적수혜금 767,194 1,274,351 △507,157

○수급자 주거급여(1,000가구) 767,194 1,274,351 △507,157

국 613,756 1,019,481 △405,725

도 76,719 127,435 △50,716

군 76,719 127,435 △50,716

의료급여 자치단체간 부담금 419,117 431,824 △12,707

308 자치단체등이전 419,117 431,824 △12,707

07 자치단체간부담금 419,117 431,824 △12,707

○의료급여 군 부담금 419,117 431,824 △12,707경정 419,117,000원

신종감염병 생활지원비 1,633,246 2,560,976 △927,730

국 816,623 1,280,488 △463,865

도 543,871 852,805 △308,934

군 272,752 427,683 △154,931

301 일반보전금 1,633,246 2,560,976 △927,730

국 816,623 1,280,488 △463,865

도 543,871 852,805 △308,934

군 272,752 427,683 △154,931

01 사회보장적수혜금 1,633,246 2,560,976 △927,730

○신종 감염병 생활지원비 지원

1,633,246 2,560,976 △927,730경정 1,633,246,000원

국 816,623 1,280,488 △463,865

도 543,871 852,805 △308,934

군 272,752 427,683 △154,931

저소득층 긴급 생활안정지원금 934,000 1,032,015 △98,015

국 934,000 1,032,015 △98,015

101 인건비 11,833 17,046 △5,213

국 11,833 17,046 △5,213

04 기간제근로자등보수 11,833 17,046 △5,213

○한시보조인력지원 11,833 17,046 △5,213경정 11,833,000원

국 11,833 17,046 △5,213

201 일반운영비 2,037 7,236 △5,199

국 2,037 7,236 △5,199

01 사무관리비 2,037 7,236 △5,199

○홍보물 제작 등 2,037 7,236 △5,199경정 2,037,000원

국 2,037 7,236 △5,199

301 일반보전금 920,130 1,007,733 △87,603

국 920,130 1,007,733 △87,603

01 사회보장적수혜금 920,130 1,007,733 △87,603

○저소득층 한시 긴급생활지원

920,130 1,007,733 △87,603경정 920,130,000원

국 920,130 1,007,733 △87,603

취약계층 복지증진 8,727,220 8,266,779 460,441

국 4,464,805 4,145,360 319,445

도 743,401 703,035 40,366



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 재가장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,519,014 3,418,384 100,630

재가장애인 생활안정 지원 2,619,685 2,456,665 163,020

국 1,832,298 1,718,182 114,116

도 270,976 251,221 19,755

군 516,411 487,262 29,149

장애수당(기초) 지급 226,175 184,997 41,178

국 158,323 129,498 28,825

도 47,496 38,849 8,647

군 20,356 16,650 3,706

301 일반보전금 226,175 184,997 41,178

국 158,323 129,498 28,825

도 47,496 38,849 8,647

군 20,356 16,650 3,706

01 사회보장적수혜금 226,175 184,997 41,178

○장애수당(기초) 지급(416명)

226,175 184,997 41,178경정 226,175,000원

국 158,323 129,498 28,825

도 47,496 38,849 8,647

군 20,356 16,650 3,706

장애수당(차상위 등) 지급 137,587 136,386 1,201

국 96,312 95,470 842

도 28,892 28,641 251

군 12,383 12,275 108

301 일반보전금 137,587 136,386 1,201

국 96,312 95,470 842

도 28,892 28,641 251

군 12,383 12,275 108

01 사회보장적수혜금 137,587 136,386 1,201

○장애수당(차상위 등) 지급(230명)

137,587 136,386 1,201경정 137,587,000원

국 96,312 95,470 842

도 28,892 28,641 251

군 12,383 12,275 108

장애인연금 급여 지급 1,898,991 1,778,350 120,641

국 1,329,294 1,244,845 84,449

도 170,909 160,052 10,857

군 398,788 373,453 25,335

301 일반보전금 1,898,991 1,778,350 120,641

국 1,329,294 1,244,845 84,449

도 170,909 160,052 10,857

군 398,788 373,453 25,335

01 사회보장적수혜금 1,898,991 1,778,350 120,641

○장애인연금 급여 지급 1,898,991 1,778,350 120,641경정 1,898,991,000원

국 1,329,294 1,244,845 84,449

도 170,909 160,052 10,857

군 398,788 373,453 25,335

장애인 지역사회복지 지원 5,910,245 5,612,824 297,421

국 2,632,507 2,427,178 205,329



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 393,509 372,898 20,611

군 2,884,229 2,812,748 71,481

장애인 공동생활가정 지원 209,284 205,600 3,684

307 민간이전 209,284 205,600 3,684

10 사회복지시설법정운영비보조 209,284 205,600 3,684

○장애인 공동생활가정 지원(3개소)

209,284 205,600 3,684경정 209,284,000원

장애인 일반 56,064 55,564 500

202 여비 4,064 3,564 500

01 국내여비 4,064 3,564 500

○장애인복지증진사업 조사 4,064 3,564 500경정 4,064,000원

장애인 활동지원급여 지원 1,682,856 1,489,107 193,749

국 1,178,062 1,042,375 135,687

도 100,960 89,346 11,614

군 403,834 357,386 46,448

308 자치단체등이전 1,682,856 1,489,107 193,749

국 1,178,062 1,042,375 135,687

도 100,960 89,346 11,614

군 403,834 357,386 46,448

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,682,856 1,489,107 193,749

○장애인 활동지원급여 지원(66명)

1,682,856 1,489,107 193,749경정 1,682,856,000원

국 1,178,062 1,042,375 135,687

도 100,960 89,346 11,614

군 403,834 357,386 46,448

장애인거주시설 운영 지원 1,543,767 1,442,857 100,910

국 1,080,637 1,010,000 70,637

도 138,939 129,857 9,082

군 324,191 303,000 21,191

307 민간이전 1,543,767 1,442,857 100,910

국 1,080,637 1,010,000 70,637

도 138,939 129,857 9,082

군 324,191 303,000 21,191

10 사회복지시설법정운영비보조 1,543,767 1,442,857 100,910

○장애인거주시설 운영 지원

1,543,767 1,442,857 100,910경정 1,543,767,000원

국 1,080,637 1,010,000 70,637

도 138,939 129,857 9,082

군 324,191 303,000 21,191

장애인 활동지원 가산급여 12,018 13,440 △1,422

국 8,413 9,408 △995

도 721 806 △85

군 2,884 3,226 △342

308 자치단체등이전 12,018 13,440 △1,422

국 8,413 9,408 △995

도 721 806 △85



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,884 3,226 △342

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,018 13,440 △1,422

○장애인 활동지원 가산급여(4명)

12,018 13,440 △1,422경정 12,018,000원

국 8,413 9,408 △995

도 721 806 △85

군 2,884 3,226 △342

보육ㆍ가족 지원 62,200 73,000 △10,800

건강가정육성 및 가족지원 62,200 73,000 △10,800

다자녀가구 지원 34,200 45,000 △10,800

301 일반보전금 34,200 45,000 △10,800

01 사회보장적수혜금 34,200 45,000 △10,800

○둘째아 이상 출생아 건강보험료 지원

34,200 45,000 △10,800경정 25,000원 * 114명 * 12월

행정운영경비(주민복지과) 211,048 210,690 358

국 49,968 49,968 0

도 14,990 14,990 0

군 146,090 145,732 358

인력운영비(주민복지과) 161,487 161,129 358

국 49,968 49,968 0

도 14,990 14,990 0

군 96,529 96,171 358

의료급여관리사 인건비 지원(인건비) 16,153 15,795 358

101 인건비 16,153 15,795 358

03 공무직(무기계약)근로자보수 16,153 15,795 358

○의료급여관리사 인부임(1명) 358 0 358

- 2021년 소급분 358 0 358

재무활동(주민복지과) 1,930,206 1,722,514 207,692

보전지출(주민복지과) 1,930,206 1,722,514 207,692

반환금 1,930,206 1,722,514 207,692

802 반환금기타 1,930,206 1,722,514 207,692

01 국고보조금반환금 1,568,805 1,378,924 189,881

○2021년 발달장애인지원(주간활동) 국비보조금

집행잔액 51,802 0 51,802

○2021년 발달장애인지원(주간활동) 국비보조금

이자 630 0 630

○2021년 발달장애인 부모심리상담지원 국비보

조금 집행잔액 672 0 672

○2021년 발달장애인 부모심리상담지원 국비보

조금 이자 6 0 6

○2021년 발달장애인지원(방과후활동)국비보조

금 이자 434 0 434

○발달장애인지원(방과후 활동) 국비 집행잔액 46,630 0 46,630



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 재난구호지원사업 집행잔액 143 0 143

○2019 지역주도형 청년일자리 사업(경력단절

청년특화) 838 0 838

○2019 지역주도형 청년일자리 사업(경력단절

청년특화) 이자 40 0 40

○2020년 아이돌봄지원사업 0 1,563 △1,563

○2021년 근로능력있는수급자의탈수급지원 집행

잔액 및 이자 67,620 0 67,620

○2017~2020년 근로능력있는수급자의탈수급지원 21,593 0 21,593

○2021년도 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업

집행잔액 반납 184 0 184

○2021년도 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업

이자 반납 18 0 18

○2021년도 영유아보육 지원사업 국비 이자 반

납 834 0 834

경정 0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 361,401 343,590 17,811

○2020년 아이돌봄지원사업 0 201 △201

○2021년 발달장애인 부모심리상담 지원 도비보

조금 집행잔액 86 0 86

○2021년 발달장애인 부모심리상담 지원 도비보

조금 이자 2 0 2

○2021년 발달장애인지원(방과후활동) 도비보조

금 집행잔액 3,996 0 3,996

○2021년 발달장애인지원(주간활동) 도비보조금

집행잔액 4,440 0 4,440

○2021년 발달장애인지원(주간활동) 도비 보조

금 이자 54 0 54

○2021년 근로능력있는수급자의탈수급지원 집행

잔액 7,226 0 7,226

○2021년 근로능력있는수급자의탈수급지원 이자 258 0 258

○2017~2020년 근로능력있는수급자의탈수급지원 1,912 0 1,912

○2021년 발달장애인지원(방과후활동) 도비보조

금 이자 38 0 38

경정 0원


